
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

EDITAL N.º 37/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto  Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a  contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
resolve:

RESOLVE: 

1.  TORNAR  PÚBLICA a  desclassificação  dos  candidatos  convocados  pelo  EDITAL  N.º  36/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, conforme contido no Anexo I do presente Edital.

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo
II do presente Edital.

3. A Desclassificação da candidata MARIA MARGARETH SILVEIRA DE JESUS, convocada pelo Edital nº
30- Desclassificado – Item 10.5 c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

Curitiba,31 de janeiro de 2023.

Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO I – EDITAL Nº 37/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

SELMA ANGELINO 59783726 PR 262

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LUCAS ALVES DE 
MATTOS FILHO

243450060 SP 264

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

INDIA MARA 
DOMINGUES

58563218 PR 265

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SILVIA ADRIANA 
OLIVEIRA

67425162 PR 266

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARCIA LANGER 2512549 SC 267

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

IVONEZ GARCON 77400869 PR 269
Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARIA ANDREIA 
JOSE

49414463 PR 271

Desclassificado – Item 6.2.3 
do Edital n.º22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIANE EVA VIEIRA 55282293 PR 273
Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EVA PINHEIRO 
RODRIGUES

61652345 PR 274

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

DAGUIMARA DA 
SILVA

56475931 PR 276
Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MAIRA REGIANE 
JULIO KAPASSI DE 

50058395 PR 277 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

CARVALHO
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LÚCIA DE FÁTIMA 
QUINOR DA SILVA

161415723 
PR

280

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LEONICE NUNES 55358877 PR 281

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ARLETE POLATO 
KUTZ

60159556 PR 284

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLODOALDO 
COSTA ALVES

3033794 SC 285

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LUCIANE 
GROCHEVISKI DE 
LIMA

57656050 PR 286

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARIA GORETE 
RUEDA

53534376 PR 288

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CARLOS DE JESUS 
RAMOS

60326193 PR 289

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EZEQUIAS RIBEIRO 
DA SILVA

62494948 PR 291

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOSELIA 
APARECIDA 
FERREIRA DE 
ANDRADE

59567772 PR 292

Desclassificado – Item 12 do 
Edital n.º 22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ERINEIA GEOVANA 
CONSTANTINO 
MANTOVANI

61327495 PR 293

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SIRENE APARECIDA
DOS SANTOS FIOR

51380134 PR 294

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

MARIA ELENA 
COSTA

91698960 PR 295

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SIMONE VIDAL 60924635 PR 296

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LISMARI RIBEIRO 55979219 PR 297

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LEONTINA DO 
CARMO DOS 
SANTOS

58047651 PR 298

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

VANDURLENE DE 
SOUSA

161515639 
PR

299

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ABIMAEL DA SILVA 
SANTANA

138951251 
PR

300

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SIMONE HELENARA 
DE ARAUJO 
BANDEIRA CHAM

62802308 PR 301

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIZANDRA 
APARECIDA 
FAGUNDES RIBEIRO

86130700 PR 302

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LUCIANA FERREIRA 
LEMOS DE SOUZA

098667413 RJ 303

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

VILMARA 
APARECIDA SALLES
MACHADO

64616382 PR 306

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLEISIANE DO 
ROCIO RODRIGUES 
DA CRUZ

59133837 PR 307

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

VALDIRENE DOS 
SANTOS BURDINSKI

63714879 PR 308 29 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

POLÍCIA PENAL

MARICEIA DE 
SOUZA

55571708 PR 309

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EDNA VANESSA 
GUALDEZI

56570527 PR 310

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CRISTINA 
ROSANGELA DA 
SILVA

5724473 PR 312

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSEMAR 
FERREIRA DA LUZ

70168499 PR 314 31

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOSEFA MARIA DA 
CONCEICAO

621269463 SP 315

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SAYONARA SCHELL 98445790 PR 316

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LAUANA ALTHEIA 
FIEDLER

63055719 PR 317

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

IVANI CRISTINA DA 
SILVA

73573157 PR 318 32

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELISANGELA 
PALHANO

59293915 PR 319

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIANE RIBEIRO 3062051 SC 320

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADRIANA LIMA 
MARQUES DE 
MELLO

53585736 PR 322

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADRIANA SCHUTZ 60723001 PR 323 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARIA JANE 
PINHEIRO DA SILVA

72821246 PR 324

Desclassificado – Item 6.2.3 
do Edital n.º22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MARILUCE COSTA 
DOS SANTOS

2720754 PA 333 34

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

KELEM APARECIDA 
DE SOUZA

096178017 RJ 344 35

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ASSISTENTE SOCIAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

VANDA LCIA DOS 
SANTOS GAWLETA

41484209 PR 9

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ENFERMEIRO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

GILBERTO JOSE 
FELIS

40257543 PR 36

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLEIDE CRISTINA 
CHALEGRE

41605774 PR 40

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSEMAR GRANIEL 39702916 PR 43

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

GISLENE LEITE DA 
SILVA

337532837 SP 44

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MÉDICO CLÍNICO

NOME RG CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

CLASS. MOTIVO DA



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

DESC. PCD DESCLASSIFICAÇÃO

CARLOS 
GUILHERME POKES

93481100 PR 7

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

PSICÓLOGO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

MARCEL POWER DE
OLIVEIRA

1012129415 
RS

6

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

TATIANA 
NASCIMENTO 
CUTRIM

106695903 
PR

11

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LEILIANE ALENCAR 
DOS SANTOS

124441862 
PR

12

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LARISSA LOUISE DE
SOUZA

103200326 
PR

13

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022 
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
 POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO II – EDITAL N.º 37/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

REGIÃO FUNÇÃO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
12 FABIANA ALVES PIRES DE MATOS

CURITBA
Técnico de

Enfermagem
138 THAIS REGINA RIBEIRO

CURITIBA Nutricionista 3 FRANCIELE COUTINHO FRANÇA

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
122 CAMILA OURIVES OLIVEIRA ROCHA

CURITIBA Psicologo 1 CAROLINE VELASQUEZ MARAFIGA


